



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΦΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΞΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

9

ΙΟΥΛΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15180

Θά αποδιδαστούν για την αποχώρηση των Παλαιστινίων; ΠΟΛΕΜΙΚΑ ΠΛΟΙΑ ΤΩΝ Η.Π.Α. ΚΑΙ ΠΕΖΟΝΑΥΤΕΣ ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΟ ΛΙΒΑΝΟ

ΤΕΛ ΑΒΙΒ 8— Πέντε πολυμελικά πλοία του θού στόλου βρίσκονται λίγες δεκάδες μίλια έξω από τις λιθικές ακτές, μεταφέροντας 1.800 πεζοναύτες, μετέωρες, σήμερα το πρωί, ο ραδιοσταθμός του Ισραήλ, επικαλούμενος καλά πληροφορημένες στρατιωτικές πηγές. Οι δυνάμεις αυτές αναμένουν διαταγές για να αποδιδαστούν από λιθικό έδαφος, σε περίπτωση που επιτευχθεί συμφωνία για την αποχώρηση των Παλαιστινίων ανταρτών από τη λιθική πρωτεύουσα.

Τα διεθνή ειδησεογραφικά πρακτορεία μεταδίδουν τα εξής σχετικά με τη συνεχιζόμενη ισραηλινή κατοχή του Λιβάνου:
ΠΑΡΙΣΙ — Ο Γάλλος υπουργός Εξωτερικών, κ. Κλωντ Σευσσόν, δήλωσε ότι εάν ο ηγέτης της Οργάνωσης για την Απελευθέρωση της Παλαιστίνης, Γιασερ Αραφάτ, επισκεφθεί το Παρίσι, θα του επισφραγιστεί «επίσημη υποδοχή». Ο Γάλλος υπουργός άφησε να νοηθεί σε συνέντευξή του στο περιοδικό «Παρί Μάτς», ότι τον ηγέτη της «ΠΛΟ», θα υποδεχθεί ο πρωθυπουργός και όχι ο πρόεδρος της Δημοκρατίας.

«Ισραηλινό κράτος υπάρχει, παλαιστινιακό, όμως όχι», δήλωσε ο κ. Σευσσόν, για να εξηγήσει το λόγο για τον οποίο δεν είναι δυνατό να τον υποδεχθεί ο πρόεδρος της Δημοκρατίας.
Αναφορικά με τις σχέσεις μεταξύ Ισραήλ και Γαλλίας, ο κ. Σευσσόν υπογράμμισε, «οι δεσμοί μεταξύ των δύο χωρών είναι τόσο στενοί, που μπορούν να οδηγή-

σουν σε σοβαρές συνέπειες, αν κάποιο απειληθεί το Ισραήλ».
Ο Γάλλος υπουργός πρόσθεσε, επίσης, ότι η Γαλλία και το Ισραήλ διέχονται μία «περίοδο διαφορών», αλλά ότι η κυβέρνηση του Ισραήλ «είναι ικανή να λύσει τις διαφορές αυτές, υπογράμμισε ο κ. Σευσσόν, αφού την «ΠΛΟ» και το παλαιστινιακό πρόβλημα, γενικότερα.

ΤΕΛ ΑΒΙΒ — Οι χθεσινές και προχθεσινές ανταλλαγές πυροβολικού μεταξύ των ενισχυμένων Παλαιστινίων δυνάμεων και Ισραηλινών προκάλεσαν τον θάνατο τέσσερις Ισραηλινών στρατιωτών, σύμφωνα με ανακοίνωση στρατιωτικού εκπαιδευτή του Ισραήλ. Από την έναρξη της ισραηλινής εισβολής, έχουν σκοτωθεί πάνω από 270 Ισραηλινούς στρατιώτες, ενώ ο αριθμός των τραυματιών ανέρχεται σε 1.500 περίπου.

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ — Ο δήμαρχος της Γάζας κ. Ρασάν Αλ Σάουα, εκλήθη χθες από τον επικεφαλής της ισραηλινής πολιτικής διοίκησης, κατήχη, τον συνταγματάρχη Λούντ, που τον απείλησε με καθάρσεις εάν επιμείνει στην άρνησή του να συνεργαστεί με την ισραηλινή διοίκηση, όπως έγινε γνωστό από παλαιστινιακή πηγή.
Ο Ισραηλινός συνταγματάρχης, προειδοποίησε το δήμαρχο της Γάζας να σταματήσει την απειρία που πραγματοποιούν



Το δακτυλογράφημα του δού Στάλιν, όταν άκουσε πληροφορίες σχετικά με τη Βηρυτό.

ορισμένες υπηρεσίες της δημοκρατίας επί τριετίας, με την καθιέρωση των δημοτικών εκλογών, της Ραμλά και του Ελ Μπέρ.
Το παλαιστινιακό ναυπηγείο του Μισρ-Ζαϊτ, κληρονομία της πόλης Ραμλά, έκλεισε, σήμερα, για μία περίοδο τριών μηνών, με εντολή του Ισραηλινού στρατιωτικού διοικητή της δυτικής όχθης του Ιορδάνη. Είναι η τρίτη φορά, στη διάρκεια του ναυπηγείου, που αυτό έστους, που οι Ισραηλινές αρχές κλείνουν το ναυπηγείο.
Η αιτία αυτής της απόφασης, λόγω των μηνών ταραχών στο Ναυπηγείο, παρά τη συνεχή περιπόρπηση του χώρου από τις Ισραηλινές αρχές και τις διαβεβαιώσεις των υπευθύνων του ναυπηγείου, ότι οι ταραχές αυτές δεν θα επηρεάσουν, υπογραμμίζουν τα ανακοινωθέντα.

ΒΟΝΝΗ — Οι Δυτικογερμανικές υπηρεσίες ασφαλείας υποστηρίζουν ότι, σε περίπτωση στρατιωτικής ήττας της Οργάνωσης για την Απελευθέρωση της Παλαιστίνης, στο Λιβάνο, θα έρθουν νέο κύμα τρομοκρατίας στην Ευρώπη, αναφέρει σήμερα η συντηρητική Δυτική γερμανική εφημερίδα «Ντ Βέλτ».

Οι τρομοκρατικές αυτές ενέργειες θα έχουν σαν κύριο στόχο τις αμερικανικές και Ισραηλινές επιχειρήσεις και εγκαταστάσεις στην Ευρώπη, σύμφωνα με την ίδια εφημερίδα.
ΣΧΟΛΙΟ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ
ΒΕΛΓΡΑΔ 8— Το Ισραήλ διεκδικεί την κτηνολογική πολιτική του, που μοιάζει—όλο και περισσότερο—με εκείνη των Ναζιστών του Χίτλερ στον Δεύτερο Παγκόσμιο πόλεμο, γράφει η εφημερίδα «Μιόρμια» του Βελγίου, ο οποίος αρθρογράφος.

Αλλο στοιχείο, συνεχίζει η «Μιόρμια», είναι το γεγονός ότι οι Ισραηλινί υπαρκτούν τους αιχμαλώτους μαχητές Παλαιστίνιους να φέρουν κίτρινο περιβραχιόνιο για να διακρίνονται από τους άλλους, όπως ακριβώς έκαναν οι Ναζί στους Εβραίους στη διάρκεια του πολέμου.
Ο αρθρογράφος διευκρινίζει πως μιλούσε ένας λαός μέσα σε τόσο λίγο χρονικό διάστημα να έχοις το τι υπέφερε αν ανυπεράσπιστο θύμα της κτηνολογίας των Χιτλερικών και να μείνουν τώρα τους δημόσιους του, εφαρμόζοντας τα ίδια ακριβώς σε άλλον ανυπεράσπιστο λαό.

ΒΗΡΥΤΟΣ 8— Άρχισε και πάλι ο βομβαρδισμός των νοτιών ιερουσαλινών της Βηρυτού, λίγο μετά τη χαλάρωση του αποκλεισμού του δυτικού τομέα της λιθικής πρωτεύουσας, από τις Ισραηλινές δυνάμεις.
Ο κρατικός ραδιοσταθμός της Βηρυτού μετέδωσε ότι οι Ισραηλινί πυροβολούν τα πυροσφαιρικά τους όπλα, ενώ οι Παλαιστίνιοι και την περιοχή του αεροδρομίου.
Οι Παλαιστίνιοι και Λιβανέζοι συμμαχοί τους ανταλλάσσουν τα πυρά πρόσθετα ο ραδιοσταθμός.

ΕΚΤΕΛΕΣΤΗΚΑΝ ΜΟΥΣΟΥΛΑΜΑΝΟΙ
ΒΗΡΥΤΟΣ 8— Τρεις Μουσουλμάνοι Σιίτες του νοτίου Λιβάνου, οι οποίοι κρατούνταν με την κατηγορία ότι είχαν υποδεχθεί βομβές σε αυτοκίνητα, με αποτέλεσμα να σκοτωθούν 50 άτομα, τον περασμένο μήνα, στη Δυτική Βηρυτό, εκτελέστηκαν, σήμερα, σύμφωνα με ανακοίνωση της υπηρεσίας ασφαλείας της Βηρυτού.

ΔΡΑΚΟΝΤΕΙΑ ΛΟΓΟΚΡΙΣΙΑ

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ 8— Η δρακόντεια λογοκρισία που εφαρμόζεται με κάθε μορφή στο Ισραήλ, από την αρχή της ισραηλινής εισβολής στο Λιβάνο, δεν ανταποκρίνεται μόνο στις απαιτήσεις στρατιωτικές ανάγκες της χώρας αυτής.

Όπως επισημαίνουν πολλοί Ισραηλινί παρατηρητές—όσο διστακτικές της αντιπολίτευσης, όσο και δημοσιογράφοι—πρόκειται για μία αυθαίρετη πολιτική της κυβέρνησης Μισκίν, η οποία ισχύει και σε ειρηνική περίοδο.

Οι Ισραηλινί δημοσιογράφοι υπογράφουν το γεγονός ότι ήδη, από την εκκένωση των οικισμών του Γιαμίν, στη χερσόνησο του Σινά, πριν μερικούς μήνες, οι εκπρόσωποι του Τύπου εκδιώκονταν από την περιοχή εκείνη, πράγμα το οποίο είχε προκαλέσει βίβλα διαμαρτυριών, ενώ η ισραηλινή τηλεόραση είχε κρατήσει ενός λεπτού σιγή.

Σύμφωνα με πολλούς παρατηρητές, τα κυβερνητικά γραφεία Τύπου δεν υφίστανται για να βοηθήσουν το έργο των δημοσιογράφων, αλλά για να το ελέγξουν.
Τις πρώτες ημέρες της Ισραηλινής εισβολής στο Λιβάνο, η εισαγωγή στους ανταποκριτές να περάσουν τα Ισραηλινικά σύνορα αιτιολογήθηκε εισημία από την ανάγκη να διατηρηθεί κάποια «ομήλεια» στον αέρα τις κινήσεις του στρατού, και κυρίως

από την δύσκολη φύση της όλης εισβολής.

Τυχόν θάνατος ξένου ανταποκριτή, κατά τη διάρκεια ισραηλινής εισβολής, αυτόματα θα έστρεφε τη διεθνή κοινή γνώμη κατά του Ισραήλ, δήλωναν τότε οι στρατιωτικοί εκπαιδευτές. Ταυτόχρονα, όμως, οι ίδιοι διαφώνησαν ότι το Ισραήλ δεν ενδιαφέρονται για αυτή τη διεθνή κοινή γνώμη, «η οποία όμως και έχουν τα πράγματα να είναι πάντα εχθρική απέναντί μας».

Κατ'οίκον, όταν οι ίδιοι αυτοί στρατιωτικοί εκπαιδευτές συζητούν ιδιαίτερα με τους δημοσιογράφους, παρουσιάζουν άλλους λόγους. Η κυβέρνηση, τόνιζαν, επιθυμεί να αποκτήσει να δημοσιογραφία μέσα στο ίδιο το Ισραήλ, ένα εχθρικό κλίμα προς τον πολέμο αυτό, στο οποίο θα συνέσπερι και ο Τύπος, σε περίπτωση που αναφερθεί στις αιτίες της άρσης πληθυσμού και στρατιωτών.

Ας σημειωθεί, εξ άλλου, ότι η ισραηλινή τηλεόραση, εδώ και πολύ καιρό, παρουσιάζει μόνον «ηρωικές σκηνές». Βομβαρδισμούς, οι οποίοι έχουν «τραβήξει» από μακριά, και όπου θύονται πολλοί καινούριοι, χωρίς, όμως, να φαίνονται ακριβώς οι καταστροφές, υποδηλώνει «εν δράσει», αλλά όχι το αποτέλεσμα των βολών τους, ούτε και οι αντίθετες δολές.
Επίσης, δεν έχει εισέλθει επιτραπέζια να ανακατωθεί ο αριθμός των τραυματιών και νεκρών.

Από τὰ Οικονομικά υπουργεία: ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΣΥΓΚΡΑΤΗΣΗ ΤΙΜΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 8—Οργανωτικό θασμά περιεχόμενο είχε η σημερινή πρώτη συνεδρίαση της επιτροπής τιμών και εισοδημάτων.
Ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης διεκρίνησε ότι η επιτροπή είναι επιτελικό όργανο με συντονιστικό ρόλο που δίνει την ευκαιρία στους υπουργούς να ανταλλάξουν απόψεις πάνω στα θέματα αρμοδιότητάς τους και να συντονίσουν τις ενέργειές τους. Οι αποφάσεις που θα λαμβάνονται θα ανακοινώνονται από τους καθ' ύλην αρμοδίους υπουργούς.

Κατά την σημερινή συνεδρίαση οι υπουργοί συζητήσαν το πρόβλημα του πληθωρισμού και των πληθωριστικών τάσεων και εξέτασαν την εξέλιξη των τιμών από την αρχή του χρόνου και τις προοπτικές για τους επόμενους μήνες.
Ο κ. Αρσένης τόνισε ότι από την εξέταση προέκυψε ότι η άνοδος του τιμάρθρου θα συγκρατηθεί φέτος στα επίπεδα που είχαν αρχικά προβλεφθεί, δηλαδή στο 22—22,5%.

Ο υπουργός Εμπορίου κ. Γ. Μωραϊτης είπε ότι δεν υπάρχουν λόγοι ανησυχίας για την εξέλιξη των τιμών γενικά και ότι η παρατηρήσιμη ωρίμανση εμπορικού χαρακτήρα προβλήματος. Η ριζική αντιμετώπιση του προβλήματος των τιμών απαιτεί φυσικά χρόνο αλλά στο μεταξύ θα λαμβάνονται μέτρα για έκτακτες περιπτώσεις, που θα αμβλύνουν τις δυσμενείς επιπτώσεις από εμπορικούς παράγοντες.

Ειδικά όσον αφορά τα οικονομικά, ο κ. Μωραϊτης είπε ότι

η κυβέρνηση προαναγγέλλει:
—Στην άμεση ενίσχυση των συνεταιριστικών οργανώσεων ώστε από τώρα να είναι σε θέση να αναλάβουν προπομπές για ουσιαστική παρέμβαση στη διακίνηση των οικονομικών.
—Στη λήψη άμεσων μέτρων που θα ανατρέψουν ή θα αμβλύνουν τις δυσμενείς συνέπειες από το σημερινό τριόλο διακίνησης των αγροτικών προϊόντων.

Τέλος ο κ. Αρσένης υπογράμμισε ότι τα οικονομικά υπουργεία θα συνεργάζονται στενά, ότι οι αποφάσεις και τα μέτρα θα λαμβάνονται συλλογικά και ότι θα υπάρξει ένας μηχανισμός επιμέλειας για να αντιμετωπίζονται έκτακτες περιπτώσεις που ανακύπτουν στην αγορά, ενώ παράλληλα θα προσεχθεί η εξυγίανση των κυκλοφορούντων παραγωγών και διανομής.

Ευμενή σχόλια για τόν κ. Παπανδρέου από Σουηδική εφημερίδα

ΣΤΟΚΧΟΛΜΗ, 8.—Ο Ανδρέας Παπανδρέου, κάτοικος νέας πραγματοποιήσε πολλές από τις προεκλογικές του υποσχέσεις, μεταξύ άλλων να ενώσει το έθνος.
Αυτά αναφέρονται ανάμεσα σε άλλα, σε άρθρο της απεσταλμένης της Σουηδικής εφημερίδας «Αφτονμπλιτσετ» κ. Μαλου Φον Σλιντερ, στην οποία ο Έλληνας πρωθυπουργός, παρέχώρησε θαρραλέα συνέντευξη, που εδημοσιεύθηκε χθες, 7 Ιουλίου, στην ανώτερη εφημερίδα.
Στην συνέντευξη του ο κ. Παπανδρέου:

που εγκαθιδρύει στις σχέσεις πολιτών-κράτους.
—Επισημαίνει την αναγνώριση της εθνικής αντίστασης ενάντια στους φασίστες και στους ναζί.
—Επαναλαμβάνει την εμμονή στην απόφαση του και στην γενικότερη θέση του να δημιουργήσει μια Ελλάδα εθνικά ανεξάρτητη.
—Υπογραμμίζει τα μεγάλα προβλήματα με την Ατλαντική συμμαχία, η οποία αντι να εγγυηθεί τη σύνορα της Ελλάδας, παρέχει την δυνατότητα στην Τουρκία να προκαλέσει τα θαλάσσια σύνοράς στο Αιγαίο.

4 Μητροπολίτες θέτουν ζήτημα Αρχιεπισκόπου Κρήτης

ΗΡΑΚΛΕΙΟ, 8.—Τέσσερις Μητροπολίτες της εκκλησίας της Κρήτης οι Πέτρος Κ. Δημήτριος, Ιωάννης Κ. Σηφειάδης, Κ. Φιλοθέος, Γορτυνός και Αρκαδίου Κ. Κύριος και Λάμπης και Σφακιών Κ. Θεόδωρος θέτουν ζήτημα αρχιεπισκόπου Κρήτης. Σε κείμενο τους κατηγορούν

τόν Αρχιεπίσκοπο Κρήτης κ. Τιμόθεο στον οποίο καταλογίζουν αντικανονικές ενέργειες ως προς την συγκλήση των ιερών επαρχιακών συνόδων της εκκλησίας της Κρήτης. Αμφισβητούν δε στον κ. Τιμόθεο να προσιτάται της εκκλησίας της Κρήτης.

Αρχισε η δική 20 Τούρκων ακροδεξιών

ΑΓΚΥΡΑ 8— Αρχισε, χθες, στην Αγκυρα, η δική 20 αιτών της άκρας δεξιάς, που κατηγορούνται ότι είναι μέλη παράνομης οργάνωσης και ότι διενεργούν δολοφονία εκ προμελέτης, για ιδεολογικούς λόγους. Ο εισπράκτορας ζήτησε για τους 4 από τους κατηγορούμενους μόνιμη κάθειρξη πάνω από 36 χρόνια και για τους 16 άλλους μόνιμη κάθειρξη 15 χρόνων.

Όπως έγινε, εξ άλλου γνωστό, από δικαστική πηγή, αιτείται να φυλακιστούν οι 20 κατηγορούμενοι, με την προϋπόθεση να μην τους δοθεί η δυνατότητα να επικοινωνούν με τους δικηγόρους τους.

Συνομιλίες Νίξον—Κράισκι στην Βιέννη

ΒΙΕΝΝΗ, 8.—Συνομιλίες διάρκειας 1,5 ώρας είχαν σήμερα το μεσημέρι στην Βιέννη ο Αμερικανός πρόεδρος Ρίτσαρντ Νίξον με τον Αυστριακό Καγκελάριο, Λεο Μπρούνερ Κράισκι.
Όπως δήλωσε ο πρόεδρος Αμερικανός πρόεδρος μετά την συνάντησή του με τον Καγκελάριο, αυξήθηκε η εμπιστοσύνη των Αμερικανοαυστριακών σχέσεων, το Μεσανατολικό, τις σχέσεις Ανατολικής Δύσης, τις Αμερικανοκινεζικές σχέσεις, και διάφορα οικονομικά θέματα. Ο κ. Νίξον χαρακτήρισε την παρουσία κατάστασης στον Λιβάνο, περισσότερο επικίνδυνη από ό,τι το

1958, όταν ο τότε Αμερικανός πρόεδρος Αϊζενχάουερ είχε αποστείλει αμερικανικά στρατεύματα κατά την άφιξη του παρούσα μιας μικρής δύναμης αμερικανικού στρατού δεν θα μπορούσε να προκαλέσει εξελλίσεις παρόμοιες με εκείνες του Βιετνάμ.

Για τις σχέσεις ανατολικής Δύσης ο κ. Νίξον ετόνισε πως παρ'όλην δύσκολοι καιρούς

Το νομοσχέδιο για τὰ φάρμακα

ΑΘΗΝΑ, 8.—Ο υπουργός Υγείας και Πρόνοιας κ. Π. Αυγερινός δήλωσε ότι το Νομοσχέδιο για τὰ φάρμακα έχει εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη του ΚΥΣΥΜ προκειμένου να συζητηθεί.
Ο κ. υπουργός, πρόσθεσε ότι θα συζητηθεί το Νομοσχέδιο σε δύο περίπου εβδομάδες και μετά θα κατατεθεί στο θερινό τμήμα διακοπών της Βουλής.

Η αντιπρόεδρος
γιατρών
ΑΘΗΝΑ, 8.—Ο υπουργός Υγείας και Πρόνοιας κ. Π. Αυγερινός δήλωσε ότι θα εναρμονιστεί το θέμα της αντιπρόεδρος των ιατρών που θα εναρμονιστούν στον θεσμό του νοσοκομειακού ιατρού.

Ο Μπρέζνιεφ προειδοποίησε τις Η.Π.Α. να μην αποδιδαστούν στον Λιβάνο

ΜΟΣΧΑ, 8.—Ο Σοβιετικός πρόεδρος, Λεονίντ Μπρέζνιεφ, προειδοποίησε τις Ηνωμένες Πολιτείες, να μην αποδιδαστούν στρατεύματα στο Λιβάνο.
Σε περίπτωση που αυτό πραγματοποιηθεί, τότε, υπογράμμισε ο κ. Μπρέζνιεφ, η Σοβιετική Ένωση θα πράξει ανάλογα.
Σε μήνυμά του, το κείμενο του οποίου μετέδωσε από το πρακτορείο ειδήσεων «ΤΑΣ», ο κ. Μπρέζνιεφ ζήτησε από τον Αμερικανό πρόεδρο, να κάνει ό,τι μπορεί, για να «σταματήσει» την αιματοχυσία στο Λιβάνο και

τη θαρραλή εξόντωση του λιθικού και παλαιστινιακού λαού από τις ισραηλινές δυνάμεις.
Ο πρόεδρος Μπρέζνιεφ εξέφρασε, εξ άλλου, την ελπίδα ότι ο συρτή της «κρίση» στην «το συναίσθημα της υπευθυνότητας και της κοινής λογικής θα κυριαρχήσουν σε κάθε ενέργεια». Και πρόσθεσε ότι θα είναι «ευχής έργον» οι ενέργειές των ΗΠΑ και του ανταρμένου τους στη Μέση Ανατολή, να μη βοηθήσουν στην συνέχιση της ισραηλινής επιθετικότητας και της εξόντωσης του Αραβικού λαού της Παλαιστίνης.

Σύντομα θα ανακοινωθούν οι αποφάσεις για τόνωση της κεφαλαιαγοράς

ΑΘΗΝΑ, 8.—Σύντομα αναμένεται να οριστικοποιηθούν και ανακοινωθούν οι αποφάσεις για την τόνωση της κεφαλαιαγοράς που έχουν καταρτισθεί με βάση την προεργασία που έγινε στους τελευταίους μήνες.
Χθες ο υφυπουργός Εμπορίου κ. Θ. Παγκαλιός είχε συνάντηση με την διοίκηση του χρηματιστηρίου, ενώ θα γίνουν και άλλες συναντήσεις στις προσε-

χείς μέρες.
Σύμφωνα με πληροφορίες που υπάρχουν στους αποφάσεις θα είναι η διευκρίνηση του τρόπου στο χρηματιστήριο, η ανόρθωση των αξιών στα πραγματικά τους επίπεδα και η προστασία των μικροεπενδυτών καθώς και των κεφαλαίων των ασφαλιστικών ταμείων που έχουν επενδυθεί με μετοχές.

Η χορήγηση αδειών για λαϊκές αγορές

ΑΘΗΝΑ, 8.—Με αντικειμενικά κριτήρια και ανοικτές διαδικασίες θα χορηγούνται από εξής οι άδειες για λαϊκές αγορές. Προτεραιότητα θα έχουν, οι πολύτεκνοι, οι ανήμποροι πολέμου καθώς και όσες κατηγορίες κρίνονται ότι πρέπει να έχουν με-

γαλύτερη κοινωνική προστασία. Αυτό δήλωσε σήμερα ο υφυπουργός Εμπορίου κ. Θ. Παγκαλιός, τονίζοντας ότι εξετάζονται και οι δυνατότητες που υπάρχουν ώστε ο θεσμός των λαϊκών αγορών να λειτουργήσει πιο αποτελεσματικά.

Ο κ. Παγκαλιός είπε ακόμη ότι οι αρμόδιες υπηρεσίες του υπουργείου Εμπορίου ήδη εντολές να ασχοληθούν και με την εξήταση του κυκλοφορούντων μικροπωλητών.

Ζημιές από πυρκαϊές

ΑΘΗΝΑΙ 8—Ζημιές 900.000 δρχ. προκλήθηκαν από πυρκαϊά που εξερράγη α. άγνοιας αυτή στην αυστριακή του Απ. Στεργάνη, στο Σουφλί Έβρου.
Σε πέντε στρέμματα με αποκαλυμμένα και 150 ελαιόδενδρα αυτοφερόμενη από πυρκαϊά που εξερράγη από άγνοιας αυτή στην Κάτω Αχλα.
Σε πέντε στρέμματα από άγνοιας αυτή στην αγροτική περιοχή Παλαιονόμια Βόρειου Χαλκιδικής. Αποφωρόθηκαν 100 στρέμματα με αποκαλυμμένα, 10 στρέμματα δασώδους εκτάσεως και 60 ελαιόδενδρα.

Το κολύμπι ζών

ΑΘΗΝΑ, 8.—Επειδή τις τελευταίες ημέρες έγιναν στις λιμενικές αρχές διάφορες καταγγελίες για κολύμπι ζών σε θαλάσσιες περιοχές από το υπουργείο Εμπ. Ναυτιλίας ανακοινώνεται ότι απαγορεύεται η κυκλοφορία καθώς και το κολύμπι ζών σε χώρους που χρησιμοποιούνται οι κολυμβητές. Υπενθυμίζεται ότι οι παραπάνω ενέργειες αποτελούν παράβαση που διώκονται.

Στην Κύπρο η έκτακτη διάσκεψη του Σ.Γ. των αδεσμευτών

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 8—Η κυπριακή κυβέρνηση αποδέχθηκε να φιλοξενήσει την έκτακτη διάσκεψη του συντονιστικού γραφείου των αδεσμευτών επί επιπέδου υπουργών Εξωτερικών και άρχισε ήδη τις αναγκαίες εργασίες για τη διοργάνωση της.
Επίσημη ανακοίνωση, που εκδόθηκε, σήμερα στις 12 το μεσημέρι, αναφέρει τα εξής:
«Η κυβέρνηση της Κύπρου, η οποία έχει την προεδρία του κινήματος των αδεσμευτών, κατά την κρίσιμη περίοδο, έχει προσεγγίσει την κυπριακή κυβέρνηση και πρότεινε τη σύγκληση στην Κύπρο, από 18—15 Ιουλίου 1982, έκτακτης διάσκεψης του συντονιστικού γραφείου των αδεσμευτών επί επιπέδου υπουργών Εξωτερικών».

Κυπριακή κυβέρνηση αποδέχθηκε να φιλοξενήσει την έκτακτη διάσκεψη του συντονιστικού γραφείου των αδεσμευτών, η οποία έχει την προεδρία του κινήματος των αδεσμευτών, κατά την κρίσιμη περίοδο, έχει προσεγγίσει την κυπριακή κυβέρνηση και πρότεινε τη σύγκληση στην Κύπρο, από 18—15 Ιουλίου 1982, έκτακτης διάσκεψης του συντονιστικού γραφείου των αδεσμευτών επί επιπέδου υπουργών Εξωτερικών».

Κύμα απόρρητου καύσωνα στην Ισπανία

ΜΑΔΡΙΤΗ 8—Κύμα απόρρητου καύσωνα έπληξε την Ισπανία, όπου σημειώθηκαν οι υψηλότερες θερμοκρασίες του αιώνα.
Στην Γκρανάν, 28 χιλιόμετρα από βόρεια της Βαρκελώνης, η θερμοκρασία έφθασε τους 48,8 βαθμούς. Την ίδια ώρα, το αστεροσκοπείο της Φάμαρ, στην Καταλονία, που βρίσκεται σε υψόμετρο 420 μέτρων, κατέγραψε θερμοκρασία 39,8 βαθμών. Εξ άλλου, στο Λονγκρόν, τη Λαρίνα και την Παμπελόν, σημειώθηκαν θερμοκρασίες 42 βαθμών, για πρώτη φορά στον αιώνα, ενώ καταγράφηκε θερμοκρασία 40 βαθμών στη Σαραγόσα, 39 στη Μεδρίτη και 38 στο Βαλαδολίδ.
Στη Βαρκελώνη, ο καύσωνας επεδεικνύθηκε από την παρουσία ενός πυκνού σύννεφου καπνού που αιωρούμενος στο αέρα, που ήλθαν από τις πυρκαϊές που μαίνονται γύρω από την πόλη.

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ ΣΤΗΝ ΡΩΣΙΑ

ΜΟΣΧΑ 8—Η αντιπροσωπεία της κυπριακής βουλής που επισκέφθηκε τη Μόσχα με αρχηγό τον πρόεδρο της Βουλής κ. Γ. Λαδά, συνεχίσει για το Λένινγκραντ.

Κατά τις συνομιλίες με την εκτελεστική επιτροπή των Σοβιέτ της πόλης ο Γ. Λαδάς εξέφρασε την ικανοποίησή του για το επιπλέον των σχέσεων των δύο χωρών και επανεξετάσθηκε τον πρόεδρο της επιτροπής Λέβ Ζαϊκόφ για την υποστήριξη της Κύπρου πάνω στις θέσεις της ΕΣΣΔ για τη παγκόσμια ειρήνη, τον αποκλεισμό, τα διεθνή προβλήματα.

Σκοτώθηκαν από έκρηξη υγραερίου

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 8.—Δύο άτομα ένας άντρας και μία γυναίκα σκοτώθηκαν στο χωριό Κρανόχωρι Κατορίδας όταν εξερράγη φιάλη υγραερίου.
Συγκεκριμένα ο Ζησ. Χριστόπουλος 75 χρόνων παντοπώλης επιχειρήσε να ανυψώσει προτογκόλι με αποτέλεσμα να εκραγεί η φιάλη να σκοτωθεί ο ίδιος και η Ευανθία Εμετίδου 43 χρόνων που βρισκόταν μέσα στο παντοπωλείο. Στη συνέχεια εξερράγη πυρκαϊά η οποία προκάλεσε ζημιές 500 χιλιάδων δρχ.

Είχε οπλοστάσιο στο σπίτι του

ΑΘΗΝΑΙ 8—Από έρευνα που διενεργήθηκε από τη χωροφυλακή στο σπίτι του Ανδρ. Στεφανόπουλου, στο χωριό Ζευγολαττό Κορινθίας, βρέθηκαν και κατασχέθηκαν, τέσσερις αυτόματες κτηνηνικές καραμίνες, πέντε κτηνηνικά δίκανα, ένα πιστόλι στροφο, ένα πιστόλι, δύο αερόβια, 87 φυσίγγια, δύο μεγάλα καλάκια ένα σπλιτ, δύο μαχαίρες, ένα ρόμπαλο, «γυαλί» και διάφορα ηλεκτρικά σκεύη, που προήλθαν από τον ίδιο. Ο ίδιος προέκυψε από την προανάκριση ο Στεφανόπουλος, είχε μαζί με δύο 17χρονα. Και οι τρεις δράστες καταζητούνται από τη χωροφυλακή.

Οι εισαγωγές και εξαγωγές αγαθών

ΑΘΗΝΑ, 8.—Η κανονική διακίνηση αγαθών από αύριο τόσο για τις εισαγωγές όσο και για τις εξαγωγές αγαθών, μετά την λήξη της απεργίας στις τράπεζες.
Αυτό ανακοινώθηκε από το υπουργείο Εμπορίου και έστειλε και σχετικό τηλεγράμματα στα τελωνεία και στις αρμόδιες υπηρεσίες.
Για τις εισαγωγές αγαθών που έγιναν κατά την διάρκεια της απεργίας των τραπεζοκαταστημάτων, η οποία διακόπηκε, δίνεται προθεσμία μέχρι 150 ημερών να τον σχετικά διακανονισμό.

...φύεται ο προγραμματισμός
και χρειάζεται αλλαγή;